UBND TỈNH LAI CHÂU

VĂN PHÒNG

Số:           /VPUBND-HCQT

V/v tổ chức triển khai thực hiện xử lý

đối với văn bản quy phạm pháp luật

do HĐND, UBND tỉnh ban hành có

nội dung chịu tác động khi thực hiện

sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức

chính quyền địa phương 02 cấp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi:

Các phòng, ban, trung tâm trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 3105/UBND-TH ngày 23/6/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc tổ chức triển khai thực hiện xử lý đối với văn bản quy phạm pháp

luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành có nội dung chịu tác động khi thực hiện sắp

xếp đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; Văn phòng

UBND tỉnh yêu cầu Trưởng các phòng, ban, trung tâm trực thuộc căn cứ chức

năng, nhiệm vụ được giao khẩn trương tổ chức triển khai một số nhiệm vụ sau:

1. Đối với các văn bản kiến nghị HĐND, UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung,

bãi bỏ một phần hoặc thay thế bằng văn bản mới ưu tiên, cấp bách cần xử lý

ngay trong năm 2025

 Khẩn trương tham mưu thực hiện quy trình đăng ký xây dựng nghị quyết,

quyết định QPPL; quy trình tiến hành xây dựng dự thảo văn bản QPPL theo quy

định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 và Nghị định số

78/2025/NĐ-CP của Chính phủ.

Khi đăng ký xây dựng nghị quyết QPPL, quyết định QPPL, có thể nghiên

cứu đề xuất ban hành một văn bản QPPL để đồng thời sửa đổi, bổ sung, thay thế,

bãi bỏ nhiều nội dung hoặc nhiều văn bản QPPL do đơn vị tham mưu ban hành

(nếu có).

(có phụ lục 01 gửi kèm)

2. Đối với các văn bản kiến nghị HĐND, UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung,

bãi bỏ một phần hoặc thay thế bằng văn bản mới dự kiến tham mưu xử lý

trong năm 2026

Thực hiện đăng ký xây dựng nghị quyết, quyết định QPPL về Phòng Hành

chính – Quản trị để tổng hợp, đề nghị đưa vào nội dung chương trình công tác

2

năm 2026 của UBND tỉnh. Nội dung đăng ký phải bảo đảm đầy đủ các nội dung:

sự cần thiết ban hành; phạm vi điều chỉnh; đối tượng áp dụng; các nội dung chính

dự kiến tham mưu; dự kiến thời gian trình/thông qua hoặc ban hành (có phụ lục

02 gửi kèm)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- V;

- Lưu: VT, TP, HCQT.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Văn Ban

		2025-06-28T09:47:10+0700

		2025-06-29T13:35:48+0700

		2025-06-29T13:35:48+0700

		2025-06-29T13:35:48+0700

		2025-06-29T13:35:48+0700